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After the end of World War n, postgraduate students from South
Africa found it increasingly difficult to obtain overseas training
leading to postgraduate qualification acceptable to the South
African Medical and Dental Council for the purpose of the
Specialist Register. In Britain, the costs and conditions of living
had altered con iderably; appointments to resident and other
hospital posts were no longer readily obtainable as had been the
case in pre-war years; and many medical practitioners could not
contemplate the financial burdens involved in an overseas visit
for a long enough period for training and qualification.

The higher qualifications offered by the South African medical
schools also carried a disadvantage to practitioners who could not
afford to undertake the year of full-time work which was demanded
by the universities.

It was not only the question of the higher qualification for the
purposes of specialist registration that was of concern, but also
the matter of postgraduate study, with its climax of a postgraduate
diploma, for the purpose of improvement and advancement in
professional skill and competence for those who had no intention
of becoming 'specialists'.

These were the initial stimuli that, in 1947, led the Association
of Surgeons (a group in the Medical Association of South Africa)
to consider the formation of a College of Surgeons in South Africa.
At about the same time the Secretary of the Medical Association
sought to interest individuals in a similar project, and his interest
and effort was coordinated with that of the Association of Surgeons.
All other specialist groups were invited to cooperate in the pro­
duction of a constitution that would satisfy all demands; and,
at a combined meeting held at a Congress in Cape Town in Sep­
tember 1949, the decision to found a combined College was
reached.

A month prior to this resolution, Prof. T. B. Davie, principal
of the University of Cape Town, referred, in an address on Post­
graduate Medical Education, to the need for a College in South
Africa. Arising out of his views, the South African Medical and
Dental Council convened meetings of interested bodies to con­
sider various aspects of postgraduate qualification. The late
Mr. L. B. Goldschmidt was one of the Medical Association's
representatives at the conferences and he made certain recom­
mendations to the Federal Council of the Association.

With these developments, additional advantages likely to accrue
from the establishment of a College became apparent. Any
decentralization of training occasioned by the stimulus to acquire
the diploma of the South African College would necessarily
lead to improvement in the standard of practice in the centres
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where training was undertaken. Such improvement might readily
spread to a whole district. The improvement would not only
involve those who were training but also those who were teaching
or aspiring to teach.

The next stage was reached in 1951, when the Federal Council
of the Medical Association of South Africa appointed a sub­
co=ittee, under the convenership of. Mr. L. B. Goldschmidl.
'to establish a College of Physicians and Surgeons of South Africa'.
The work done up to this time by the Association of Surgeons
was taken over; and, with legal assistance, a draft constitution was
drawn up. On this basis, the medical profession was invited to
subscribe to the principles of the college.

The sub-<:ommittee of the Federal Council completed its work
in 1954, and in May of that year, an Inaugural Meeting of the
Founders took place. At this meeting it was clear that Founders
had given considerable thought to the constitution, and that the
different drafts and proposals that had been considered and
re<onsidered over the previous 8 years had led to the crystal­
lization of certain principles of personal disinterestedness in s
far as the obtaining by any Founder of spurious academic statu,
from the new College was concerned. The draft submitted to the
Inaugural Meeting was extensively and radically amended on these
lines; and a Steering Committee was elected to carry out th
following:

1. To arrange for a further invitation to the medical profession
to subscribe on the basis of the amended constitution and also
to permit of withdrawal of those who did not accept the alterations.

2. To register the Memorandum and Articles of Association of
the College as a non-profit company.

3. To arrange an election, by ballot, of the first Council of the
College from among its approximately 670 Founders.

The College was incorporated under the Companies Act by
the Registrar of Companies on 21 July 1955.

The election was held; the Steering Committee retired and the
first Council was installed by Sir Waiter Mercer, President of the
Royal College of Surgeons of Edinburgh, at a special public
Ceremony held at the University of the Witwatersrand, Johan­
nesburg, on 8 August, 1956. The first Council of the College
consists of the following personnel: President, Prof. G. A. EUiott
(Iv!.); Vice Presidents, Dr. R. Theron (O.F.S.) and Mr. A. G.
Sweetapple (Natal); Registrar, Mr. T. B. McMurray (Cape);
Treasurer, Dr. A. H. Tonkin (Cape); Librarian, Mr. A. J. Heifer
(Cape); Chairman of Examination and Credentials Committee,
Mr. Wilfred Kark (IvI.); Council Members, Mr. J. A. Douglas,
Dr. M. M. Suzman, Mr. W. H. D. Trubshaw, Dr. Seymour
Heymann (Tv!.), Prof. J. F. Brock, Prof. F. Forman and Dr.
A. W. S. Sichel (Cape), Dr. B. W. Crowhurst Archer (Natal).

POSTGRADUATE STUDY COURSE: DEDUCTION OF EXPENSES FROM TAXABLE INCOME

The Commissioner for Inland Revenue has addressed the following
letter (R.18/343) to the Secretary of the Medical Association of
South Africa under date 19 December 1957:

~COME TAX: MEDICAL PRACfmONERS: DEDUCTION OF EXPE SES

IN RESPECT OF POSTGRADUATE STUDY COURSES

'1.0. I set out hereunder particulars of the manner in which it
is intended that the provisions of paragraph (s) of sub-section (2)
of section eleven of the Income Tax Act, 1941, should operate and
be applied in relation to medical practitioners. The undermen­
tioned acts which are to be performed by your As ociation through
its local branches in connection with the operation of the paragraph
were agreed upon in principle at discu ions between represen­
tatives of your Association and this Department before the para­
graph was inserted in the Act in its present form by section six
of the Income Tax Act, 1957 (Act o. 61 of 1957), in substitution
for the paragraph which was originally introduced into the Act
by section six of the Income Tax Act, 1956 (Act o. 55 of 1956).

Paragraph (s) of sub-section (2) of section eleven of the Income
Tax Act

'2.0. The paragraph, which came into operation with effect
from the year of assessment ended 30 June 1957, provides for the
deduction in the determination of the taxable income of any
dentist or medical practitioner of an allowance in the following
terms-

'Cs) notwithstanding the provisions of paragraphs (a) and
(b) of section twelve, so much as the Commissioner may allow
of any expenditure incurred by any dentist or medical practi­
tioner in respect of whom the Dental Association of South
Africa or the Medical Association of South Africa, as the ca e
may be, certifies in such form as the Commissioner may pre­
scribe that he---

(i) has practised his profession for not less than three years;
and

(ii) has incurred such expenditure during the year of a ess­
ment in respect of the attendance by him of any postgraduate
study course approved by such A sociation, to improve his
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quali.fications for the carrying on of his profession in the
Union.'

4mouni ofdeduction at discretion of Commissioner

'3.0. It will be seen from the wording of the paragraph that the
amount allowed to be deducted is not necessarily the expenditure
actually incurred by the taxpayer in respect of the attendance by
him of the post-graduate study course but so much of such expen­
,fiture as the Commissioner for Inland Revenue may allow.

The discretionary power vested in the Commissioner has not
n made subject to objection and appeal and the Commissioner's

decision as to the amount of the deduction to be allowed in any
-ase will, therefore, be final and conclusive. In paragraphs 5.0
to 5.5. an endeavour has been made to· indicate roughly the basis
on which this Department will in the general run of cases deter-

ine the amount of the deduction.

Certificates to be issued by Medical Association

'4.0. In terms of the law, the deduction can in no circumstances
be allowed unless, in the case of a medical practitioner, the Medical
Association of South Africa certifies as to the matters in regard
to which it is by sub-paragraphs (i) and (ii) of the aforesaid para­
graph (s) required to certify.

'4.1. It is not the intention at present to prescribe a special
form of certificate and your Association will be free to devise
its own form of certificate subject to the following conditions:

(1) Every certificate must be in writing and must be signed
by the President of the local branch of the Association by which
the certificate is being issued.

(2) Every certi.ficate must certify that-
(a) the taxpayer concerned has practised his profession

for at least three years;
(b) the expenditure was incurred by the taxpayer during

the year of assessment indicated in the certificate; and
(c) the expenditure was incurred by the taxpayer in respect

of the attendance by him of a postgraduate study course
approved by the Association, to improve his qualifications
for carrying on his profession in the Union.

(3) Every certificate must disclose-
(a) the name of the local branch by which it has been issued;
(b) the full name and address of the medical practitioner

to whom it relates;
(c) the nature of the course and the place where it was

attended;
(d) the exact period, with commencing and closing dates,

of the taxpayer's attendance of the course;
(e) in the case of an overseas course, in addition to the

dates required under (d) above, the dates of the taxpayer's
departure from and arrival back in the Union;

(f) the amounts and particulars of expenditure (including
travelling expenses but excluding living expenses) incurred
by the taxpayer during the year of assessment in respect of
the attendance by him of the study course. The expenditure
must have been incurred in respect of the taxpayer personally
and not in respect of any other person such as, for example,
a wife or child;

(g) particulars of any appointment or post held by the
taxpayer whilst attending the course and particulars of any
emoluments or honoraria derived by him;

(h) whether or not the taxpayer was accompanied by his
wife and/or children.

'4.2. The certificates will be issued by the local branches of
your Association to members and non-members alike. A local
branch will issue certificates only to medical practitioners who,
in the case of members of the Association, are members of that
branch or, in the case of non-members, re ide within the area of
jurisdiction of that branch.

'4.3. The understanding is that your ociation will satisfy
itself in every case, either by obtaining written confirmation from
the person or institution conducting the course or in such other
manner as the ociation may deem adequate, that the taxpayer
attended the course for the period stated in the certificate and that
the course complies with the requirement set out in paragraph
4.1 (2) (c) above. In thi connection it should be noted that medical
congre ses are not regarded as po tgraduate study courses and
that paragraph (s) of section 11 (2) of the Act does, therefore,
not apply to expenditure incurred in respect of the attendance of
congresses.

'4.4. It \vill be appreciated if your Association will take
steps to ensure that upon the i ue of any certificate a copy
of the certificate will be posted to the departmental Receiver of
Revenue in the town in \ hich the local branch issuing the certificate
is situated.

Basis on which amount of deduction will normally be determined

'5.0. Generally speaking, the intention is to allow only special
or extraordinary expenses incurred by a taxpayer in respect of
the attendance by him of any postgraduate study course and, as
indicated in paragraph 4.1 (3) (I) above, to exclude moreover
from the allowance any expenses incurred by the taxpayer in
respect of his wife and/or family.

'5.1. A reasonable apportionment will be made of expenditure
incurred partly in respect of the attendance of the study course
and partly for other purposes. For example, where it appears
that the main purpose of an overseas trip was a holiday and that
the study course was a side-issue, only a portion, if any, of the
travelling expenses between the Union and the foreign country
will be allowed as a deduction. It is impossible to lay down hard
and fast rules to be followed in the apportionment of expenditure
and each case will be treated on its merits.

'5.2. It has been agreed that the amount to be included in the
deduction in respect of living expenses will be determined on the
basis of a flat rate of £5 per day in respect of Great Britain and
the Continent of Europe and £7 10s. per day in respect of America
and Canada for the period of the taxpayer's attendance of the
course. A similar allowance at the rate of £2 Ss. per day will be
granted where the course was attended in the Union at a centre
other than that in which the taxpayer ordinarily resides or carrtes
on his profession. Depending on the particular circumstances of
his case, a taxpayer will be allowed to deduct from his income the
full amount calculated in accordance with the above rates or only
a portion or no portion at all of such amount. Circumstances
which can be expected to affect the amount of the deduction in
respect of living expenses overseas include the following:

(a) the length of the taxpayer's stay in the foreign country;
(b) the holding by the taxpayer of any post or appointment for

reward in the foreign country;
(c) the fact that the taxpayer does (or does not) maintain a

home or support a wife and/or family in the Union while he
attends the course.

'5.3. It \vill not be necessary for any taxpayer to submit with
his claim for the deduction particulars of his living expenses
unless he claims that the actual living expenses incurred by him in
respect of the attendance of the course exceeded an amount
calculated in accordance with the above rates.

'5.4. The deduction under section II (2) (s) of the Income
Tax Act is allowable only in respect of the year of assessment during
which the expenditure in question is incurred and pro ided the
taxpayer derives income from Union sources during that year of
assessment.

'5.5. The deduction will not be allowed in respect of interest
payable by a taxpayer on moneys borrowed by him to meet the
expenses of a post-graduate study course.

'5.6. Any examination connected with a po tgraduate study
cour e i regarded as forming part of that course, and any expen­
diture incurred by a taxpayer in respect of the attendance by him
of such an examination will be dealt with in accordance with the
foregoing principle a e penditure incurred, in respect of the
attendance of a post-graduate study course.'


